Dazu kommen noch andere Gegner, die bei diesen Autoren namentlich angeführt werden. Wir greifen hier aus der Fülle der einschlägigen Zeugen die bedeutendsten Zeugen heraus, die zugleich das sachliche Problem gefördert haben.

Der chronologischen Reihenfolge nach schrieb als erster *gegen Neller* der Jesuit *Gautier*, und zwar in einer ausschließlich zu diesem Zwecke verfaßten Schrift: *Animadversiones in Librum, cui titulus: Principia Juris Publici Ecclesiastici Catholicorum . . . Dudum jam conscriptae, nunc paulo auctiores, plurium rogatu, publici juris factae a P. Josepho Gautier Soc. Jesu Sacerdote, SStae Theologiae in Alma Coloniensi Universitate Doctore, et Professore Publico, ac Examinatore Synodali. Cum Approbatione, et Permissu Superiorum. Coloniae, Typis Gereonis Arnoldi Schawberg. MDCCL. Prostant apud Viduam Hebeisen in*

²⁷ Cap. II nr. 17; ed. cit. 22—23.

²⁸ Expositio doctrinae catholicae de Traditionibus (Bonnae 1789) occasio scribendi 3.

Platea S. Marcelli. Gautier richtet seine Angriffe gegen das ganze Buch Nellers, nicht nur gegen die in ihm vorgetragene Traditionsauffassung. Satz für Satz geht er die Behauptungen durch und unterzieht alles einer äußerst scharfen Kritik. Sein Stil ist des öfteren sarkastisch. Ein schwerer Nachteil seiner Widerlegung muß darin gesehen werden, daß er zu viele Einzelheiten anführt und dadurch die hauptsächlichsten Punkte abschwächt. Wir nehmen hier selbstverständlich eine kurz bemessene Auswahl vor.

Mehrere Male kommt Gautier auf die Kanonfrage zu sprechen. So lesen wir ziemlich im Anfang seiner Ausführungen:

Nunquid enim dogma pragmaticum et fundamentale Christianae Religionis est, non modo, quod existant aliquae Scripturae divinae, sed quod eae his praecise libris, iisque genuinis et incorruptis vere, et ex toto contineantur? An porro hoc Dogma tam necessarium, ut loquitur Bellarminus de Verbo Dei L. 4. C. 4. Traditione mere orali non nititur? Qua igitur? Non inhaesiva . . . Sed neque, ut mihi videtur, nititur istud dogma Traditione solum declarativa, id est ea . . . quae disertius explanat, quod S. Scriptura breviter aut minus clare docet. Nam cuperem edoceri, ubi Scriptura vel breviter, et minus etiam clare, sive sub terminis implicitis istud Pragmaticum et fundamentale dogma nos magis edoceat, quam alia, quae Anonymus § XI. vocat dogmata secundaria, et Pragmaticis inferiora, dicitque, aegre ex S. Scriptura esse eruenda? item quam illa, quae innituntur Traditione mere disciplinari . . . Et vero qua ratione per regulas verae consequentiae, aut interpretationis ex Scriptura deducet, dari quatuor, et non plura Evangelia, et nostra non esse spuria instar tot aliorum? . . . Si igitur universae Scripturae Authentia non nitatur Traditione mere orali, cum neque nitatur inhaesiva neque sola declarativa; nulla Traditione nititur, adeoque suo custode destituitur²⁹.

Etwas später kommt Gautier auf dasselbe Thema zurück, wenn er schreibt:

Dogma Pragmaticum et Fundamentale Religionis Christianae est, quod existat aliquod Dei Verbum Scriptum, quodque hoc contineatur iis libris, quos pro Divinis Ecclesia Catholica agnoscit; et quod iidem sint genuini, quos illa pro talibus agnoscit . . . Nam ut (Anonymus) C. I § XVIII scribit, Novi Testamenti Scriptura sunt Lex Fundamentalibus et Pragmatica Status Publici Ecclesiastici: in his quippe, ut mox addit, stabilitur Ecclesia: Quidni ergo sit Dogma Pragmaticum et Fundamentale, quod existant ejusmodi Scripturae . . .? Quodsi vero non dentur Traditiones mere orales circa Dogma Pragmaticum et Fundamentale Religionis Christianae; neque dabitur Traditio mere oralis circa existentiam, Authentiamque totius Scripturae, quam velut Divinam admittimus; Igitur neque ex Traditione mere orali de ea convinci poterit, qui negaverit, Traditiones mere orales circa eiusmodi Dogmata exstare; id vero ii, qui sunt durae credulitatis, facile negabunt ex Principiis Anonymi, asserentis, sibi videri, vix ostensum iri Dogma aliquod Pragmaticum et Fundamentale Religionis Christianae, quod Traditione mere orali nitatur. Unde porro tunc illi convincentur? . . . Omitto hic in specie commemorare plura Religionis Christianae dogmata, etiam Pragmatica et Fundamentalibus, quae sane aegre ex Scriptura eruentur, vixque ostendetur, eadem alio fundamento, quam Traditione

²⁹ Animadversiones cap. I a. 4 § 1; ed. cit. 12—14.

mere orali niti: uti sunt Materiae et Formae, ritusque Substantiales ac Essentiales quorundam Sacramentorum, et alia haud pauca, quae nec opus, nec otium est, huc allegare³⁰.

Ohne Zweifel ist damit eine schwache Stelle in der Darlegung Nellers getroffen, der unbedingt das Problem der Kanonbildung hätte berücksichtigen müssen.

Ein zweiter Hauptangriff Gautiers richtet sich gegen die in den Principia vorgetragene Deutung des Konzils von Trient und der protestantischen Lehre. Seine Bedenken lauten:

Cum quaestio Juris praecise terminis circumscribatur: an Verbo Dei tradito, si quod re ipsa existat, debeatur indubitata fides? Quaestio facti vero: an re ipsa existat ejusmodi Verbum, seu praeter Scripturam genuinae Traditiones? Lubet Anonymum interrogare, utram ex illis litibus Tridentina Synodus derimere voluerit, ut pro altero Confessionis suae fundamento poneret Traditionem? non sane primam duntaxat . . . Quid juvisset tanto molimine stabilire, et intentato Anathematis fulmine mandare acceptari id, quod, teste Anonymo, negabat nemo . . . Quodsi vero fateatur, ut par est, Tridentinos Patres etiam, ac praecipue quaestionem Facti, quae magis in controversiam vocabatur, dirimere omnino voluisse, et pro altero Confessionis suae fundamento statuere, quod re ipsa existat praeter Scripturam Verbum Dei traditum, seu, ut Sess. 4. loquitur, sine scripto Traditiones; manifesta se prodit in Anonymi Principiis antilogia, dum, postquam dixisset: hoc inficiari Protestantes, quod existant praeter Scripturam Traditiones, consequens inde prolicit, cujus contradictorium potius indemet erat eliciendum. Nam unde, inquit, Anathema illud vagum S. Concilii Tridentini Sess. 4. non videtur efficaciter fulminare Protestantes³¹.

Damit dürfte der Nachweis erbracht sein, daß Neller allzu schnell die Unbestimmtheit der Konzilsdefinition und die Bereitwilligkeit der Protestanten zur Annahme von Traditionen behauptet hat³². Nur scheint Gautier nicht ganz auf die Gedanken seines Gegners einzugehen, da dieser keineswegs die Existenz einer Überlieferung schlechthin, sondern lediglich die einer rein mündlichen (vom Objekt her gesehen) leugnete.

³⁰ *Ibd.* cap. II a. 7 § 2; ed. cit. 44—45. ³¹ *Ibd.* cap. II a. 1 § 2; ed. cit. 23—24.

³² Vgl. noch folgenden Text Gautiers: Protestantes in illis aperte dissentiunt, quod inficiuntur, quod existant praeter Scripturam genuinae Traditiones; sic enim imprimis contendunt, Fidei Catholicae fundamenta solis Divinis literis comprehendi, rejiciuntque Divinas sine scripto Traditiones, quas Tridentinum ista sua Sanctione sat clare docet existere, dum et illas pro altero suae Confessionis fundamento statuit, et in illis salutarem veritatem, morumque disciplinam perspicere se asserit; et has ipsas Traditiones, tanquam vel oretenus a Christo, vel a Spiritu S. dictatas, et continua Successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu et reverentia cum sacris Libris suscipere se, ac venerari profitetur. Deinde iidem Protestantes Apostolicos ritus, ad hanc usque aetatem nobis per manus haud interrupte traditos, quod S. Synodus quoque profitetur ab Ecclesia recipi, pertinaciter repudiant; Igitur istud Anathema Tridentini eos efficaciter ferit. Inepte proinde ac nullo consequentiae nexu Auctor Anonymus ex eo, quod Protestantes inficiuntur, existere praeter Scripturam genuinas Traditiones, arguit, istud Anathema Tridentini aut vagum esse, aut ineffaciter Protestantes fulminare, cum potius contradictoriam ex isto Antecedente conclusionem elicere debuisset: Animadversiones cap. II a. 2 § 2; ed. cit. 26—27.

Nicht minder scharf, wenn auch etwas sachlicher, ist der Widerspruch der Kanonisten gegen Neller. Einer von ihnen, Gregorius Zallwein³³, stellt vier Punkte zur Diskussion:

Primo docet (Author Principiorum), litem inter Catholicos et Protestantes de traditione facti potius esse, quam juris, additque rationem: quia nemo negat, Verbo Dei tradito, si quod re ipsa existat, omnem deberi reverentiam; sed hoc inficiantur Protestantes, quod existant praeter Scripturam traditiones. Secundo. Exinde infert, anathema a Concil. Trident. in Protestantes traditionem negantes vibratum, esse nimis vagum nec efficaciter fulminare Protestantes, cum nemo illorum traditiones ipsius Christi scienter et prudenter contemnat. Tertio. Asserit, quaestionem, qua quaeritur, an dentur traditiones Dogmaticae mere orales a Verbo Dei scripto plane separatae, esse pure scholasticam, quae tantas rixas haud meretur. Et quarto vix ostensum iri dogma aliquod pragmaticum et fundamentale Religionis Catholicae, quod traditione mere orali nitatur. Jam haec ad incudem vocemus³⁴.